PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA. ~

CNPJ1 N©. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-1190

Av. NELSON SOUSA, 681 FATIMA - CEP: 68.250-000

OF/352/2021-SEURBI

Ao Senhor,

Obidos - PA, 26 de maio de 2021. PROC

GENIVAL FERREIRA DA SILVA
Chefe da Comisséo de Licitagdo

NESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 0BIDOS'

SETOR DE LICITACAO
Protocolo n® ..., J.D.'Q( GZQL\ZA—
RECEDID 85 vueererreld i Dt hOTES
Dia..p_zg.}....i ..... O

Assunto: Solicita Dispensa de Licitagdo (Locagao de Imével)

Prezado Senhor,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, vimos por meio deste solicitar Locacdo de Area
para extragdo de material (tipo pigarra), para recuperagdo de vias Publicas do
Municipio de Obidos por meio de DISPENSA DE LICITAGAO (LOCAGAO DE
IM()VEL), da Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura,
para o exercicio do ano de 2021. Na oportunidade encaminhamos o Termo de
Referéncia, Portaria de Fiscal, Laudo de Avaliagdo do Engenheiro e as Cotagdes
de Prego para o referido processo.

Atenciosamente,

GENIVAL
FERREIRA DA s
SILVA:83056 ©
017220

Secretdfio Municipal

fdt

almir Carde<o Pinto

Portaria N° 614/2021

terino de Sarfeamento, Urbanismo e Infraestrutura
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TERMO DE REFERENCIA DISPENSA DE LICITACAO
(LOCAGAO DE IMOVEL)

1-Do objeto, valor a ser contratado, base legal e periodo de contratacio
Locagdo de AREA PARA EXTRACAO DE MATERIAL (tipo picarra), para
1.1 Objeto: récuperacdo de Vias P(blicas do i

O valor mensal a ser contratado é de: R$ 6.000,00 (seis mil
reais), acarretando o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e
’ dois mil reais) para o periodo de 12 (Doze) meses. O valor foi
1.2 Valor a ser contratado: | obtido com base em Proposta apresentada pelo proprietario da
area que se pretende locar e encontra-se dentro do valor de
mercado, conforme laudo de avaliacdo n° 017/2021/SEMPOF de
07/05/2021.
Os objetos deste termo de referéncia, enquadram-se na classificagiao de
1.3 Base Legal: servigos Comuns, nos termos da Leij n° 8.666/93, Art. 24, inc. X,

1.4 Periodo de Contratagéo: [ Exercicio de 2021. (12 MESES)

2- Solicitante

neamento, Urbanismo e Infraestrutura- SEURBI
CNPJ: 05.131.180/0001-64

End.: Av. Prefeito Nelson Souza
Bairro Fatima

618

Cidade: Obidos Estado: Para

Data/ano: 25/02/2021

Orgéo Expedidor: PC/PA
3- Os Fiscais

3.1 Fiscal: Rui Ferrei'ra Lima | |

Decreto n 044/2021 Data/ano:13 /01/2021
CPF: 472.890.822-49

R

G: 9159823 Orgéo Expedidor: PC/PA
Situa o Funcional: Contratado oy Efetivo (X

Comissionado
3.2 Fiscal: Francisco Valdo Amorim Azevedo

Decreto n° 028/2021 Data/ano:08/01/2021
CPF: 238.284.802-25

RG: 9500010

rgédo Expedidor: PC/PA
Situa 0 Funcional: Contratado oy Efetivo ( X Comissionado

1 RG 1363229

aveis pelo recebimento, verificacdo da qualidade do imével, datar e
Atestar, assim como avisar com 30 (trinta) dias de antecedéncia do término do contrato ao(a)

Secretario (0), para que o(a) mesmo(a) tome as devidas providéncias em relacdo & vigéncia
do contrato.
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recebidos, datar, atestar o servigo, pela Vigéncia do Contrato e dirimir as duvidas que
surgirem no curso da execugao do contrato, e de tudo dardo ciéncia a Administra_;:fo;

;:LO(S) Fiscal(is) da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o acompanhamento &
controle da exec_u@ido contrato;

) A fiscalizacdo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade do locador,

4- Das Justificativas
4.1- Justificativa Da Contratagao

A Locagéo de AREA PARA EXTRACAO DE MATERIAL (tipo pigarra), ora pleiteada
para servigos de récuperacéo de Vias Publicas do Municipio de Obidos, é proveniente do
seguinte fato:

O intenso periodo chuvoso pelo qual passa o municipio, algo que n3o se pode antever, vem
danificando as ruas de forma g impedir a trafegabilidade e o transito o que acarreta
prejuizos aos cidadios que as utilizam e riscos de acidentes.

4.2. Do prego proposto;

O preco proposto & de: R$ 6.000,00 (seis mil reais), acarretando o valor global de R$
72.000,00 (setenta e dois mil reais) para o periodo de 12 (Doze) meses, foi obtido com base de
proposta apresentada Pelo proprietario da Area que se pretende alugar.

De acordo com laudo de avaliagdo n° 017/2021/SEMPOF o valor a ser contratado ests
compativel com o valor de

mercado, conforme demostrado no item 7 deste Termo de Referéncia.
Em andlise verificou-se que o valor @ Ser pago encontra-se abaixo do valor de mercado o que
configura proposta vantajosa para a Administra@'o Municigal.
5 - Dados do Imével

Endereco: [ RAMAL DO ESCURO, JERETEPAUA TN —
| Bairro: AREA RURAL | Cidade: | Gbidos [ Estado: PA -
[ Cep: 68250.000 o _ ~

O imével objeto desta avaliagao trata-se de um terreng denominado fazenda Santa Helena, ramal do |
Escuro, jeretepaua, zona Rural do Municipio de Obidos com area de 120 ha.

Area de extracdo de bem minera| tipo arenito, cascalho e laretita ferruginosa, sem presenca de
vegetacdo com 26 ha (vinte seis hectares,

- .
| 6 - Dados do Proprietario (a) do imével il
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Nome completo: EDILSON BELEM RIBEIRO
15

| CPF: 402.675.392- )
RG: 1407407 Expedicéo: 25/07/2017
ZA

 End.. AV: PREF. NELSON SOUZ N°gs N

Bairro: Santa Terezinha | Cidade: Obidos Estado: PA

| CEP: 68-250.000
\—Eﬁ‘

Telefone:

7. Da metodologia aplicada para obtencdo do valor de mercado; Das Especificagoes,
quantitativos, valores de mercado e prego da Proposta apresentada; do valor e pessoa a

h.z. Planilha de especificagdes, quantitativos, pregos de mercado e da proposta apresentada:

Valor Mensal
Item EMPRESA Especificagdo UND | QTD | Constante no Laudo “’;'l"”m'“‘:';f:'
n® 017/2021/SEMPOF prop

Locagéo de uma area de
05 hectares, devidamente
individualizada,
E.B. RIBEIRO legalizada, dentro de um
todo maior do lote rural,
no Municipio de Obidos,

Locagdo de uma area de

05 hectares, devidamente

industrializada, legalizada, x R$ 10.000,00 da
dentro de um todo maior locagéo R$ 120,000.00
do lote rural, no Municipio

de Obidos.

R$ 6.000,00 Valor da

més 12 lOCﬂQéO =R$ 72000.00

R$ 6.000,00

R$ 10.000,00

Locagdo de uma area de
05 hectares, devidamente
— industrializada, legalizada, R$9.000,00 valor da
' dentro de um todo maior locagéo R$108.000,00
do lote rural, no Municipio
de Obidos.

7.3. Do valor e da Pessoa a serem contratados:

Menor Valor | Pessoa Fisica |
ltem Especificaggo UND | QTD | unitério a ser a ser il :ot;anl o]

contratado contratado Folataso

Locacdo de uma area de 05

hectares, devidamente

1 legalizada, dentro de um todo| més 12 R$ 6.000,00 | EB. RIBEIRO | R$ 72.000,00
maior do lote rural no Municipio ME
de Obidos,

8 - Da Fonte de Recurso;
3



—

AGUNICTEN,

/S AN
o

ot

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS r:-:’ 3
WM - !
u- NO L,
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA \‘-‘r{,\%

CNPJ N©, 05.131.180/0001-64 o
Av. Prefeito Nelson Souza, 618, Fétima - CEP: 68.250-000

8.1. As despesas dos Servicos objeto deste TERMO DE REFERENCIA ocorrerdo por conta
das classificagées funcionais constantes da Lei Orcamentéaria Anual de 2021

)

a | Para fins de Pagamento serdo observados 0s procedimentos dispostos no Decreto

) | Estadual n. ° 877 de 31 de margo de 2008 e a Instrugdo Normativa n. © 018, de 21 de
maio de 2008, da Secretaria de Estado de Fazenda — SEFA;

b [ Havendo disponibilidade Financeira e Cumpridas as formalidades, o pagamento da locacio

da area sera efetuado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento
definitivo das Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) devidamente datadas € atestadas pelo(a)
Fiscal(si) designado(s) e pelo Secretario(a), o repasse a CONTRATADA serg feita través
de transferéncia de conta bancéria.

c)

SO serdo Pagos os valores mensais referentes aos servigcos efetivamente

Fornecimento, Termos de Recebimentos e Certidées de regularidades fiscais, através das
Certid6es Negativas de Débitos atualizadas, que sers submetida a avaliacdo de sua
veracidade.

d | Para efetivagdo do Pagamento, além da correspondente Nota Fiscal/Fatura, a

) | CONTRATADA devera comprovar sua regularidade fiscal, através das Certidoes
Negativas de Débitos atualizadas;

e | As despesas de frete/embalagem, se houver, em hipétese alguma poderéo ser destacadas

quando da emisséo da nota fiscal/fatura:

)

k)

)

4
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) | seguintes casos: execucéo do objeto contratual em desacordo com o avencado e
existéncia de qualquer débito para com o contratante;

13 - Medidas Acauteladoras
Consoante o artigo 45 da Lei n° 9.784, de 1999, a Administracdo Publica podera, sem a prévia
manifestacdo do interessado, motivadamente, adotar providéncias acauteladoras, inclusive

retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorréncia de
dano de dificil ou impossivel reparacéo.

| 14 - Das infracées e das sancoes administrativas

-+ disciplina das infragées e sangbes administrativas aplicaveis no curso da contratagéo e
aquela prevista neste Termo de Referéncia, na Lei 8.666/93

Obidos (PA), 18 de maio de 2021,

"~ "'WAPMIR CARBDBSO PINTO
Secretario Mudici i neamento, Urbanismo e Infraestrutura.

Portaria N° 614/2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNPJ N°, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

Laudo: PA -017/2021

Data Base: 07 de maio de 2021

Solicitante: Prefeitura Municipal de Obidos

Objeto: O imével objeto desta avaliagéo trata-se, de uma area para extragéo
de material (tipo Lateritico/Pigarra) para recuperagéo de vias publicas no municipio
de Obidos.

Objetivo: O presente Laudo de Avaliagdo destina-se a determinar se o imével
atendera o interesse da administracéo publica.

Nivel de Rigor: Parecer Técnico

SUMARIO EXECUTIVO

Em virtude do Protocolo 2904006/2021, oriundo da Secretaria Municipal de
Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura, eu lané Taina de Carvalho Farias,
engenheira civil CREA - PA 26389 D, funcionaria publica da Prefeitura Municipal de
Obidos, fui solicitada para realizar vistoria em area que que sera alocada para
extracéo de material (tipo Lateritico/Pigarra) para recuperacéo de vias publicas do
municipio de Obidos, localizado no Ramal do Escuro, Jeretepaua na area rural deste
municipio disto a 07 km da sede da Prefeitura Municipal de Obidos.

Os procedimentos técnicos empregados no presente Laudo estdo de acordo
com os critérios estabelecidos pelas Normas de Avaliagdo NBR 14653-1:2001
(Procedimentos Gerais) e NBR 14653-2:2004 (Iméveis Urbanos) da ABNT -
Associagdo Brasileira de Normas Técnicas, para determinagéo dos valores foi
utilizada a cotacao de precgos presente no referido processo.

Sendo assim, concluimos os seguintes valores:

VALORES DE MERCADO PARA LOCAGAO

OBJETO VALOR/MES

Terreno e seus bens minerais R$ 6.000,00

X

1 A\‘"




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNPJ N©, 05,131,180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

iNDICE

Introdugéo

Principios e Ressalvas
Limitagbes de Responsabilidades
Metodologias de Avaliagao
Localizagao do Imovel
Caracterizagao da Regiéo
Descrigéo do Imovel

Conclusao
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Relagao de Anexos
1- INTRODUGCAO

O presente trabalho tem por objetivo, determinar se o imével atendera o
interesse da administragdo publica, no que concerne a extragdo de material para
recuperagao de vias publicas do municipio de Obidos

Na elaboragao deste trabalho foram utilizados dados e informagdes fornecidas
por terceiros, na forma de documentos e entrevistas verbais com os solicitantes e o
proprietario do imével.

2- PRINCIPIOS E RESSALVAS

O Presente relatdrio obedece criteriosamente aos principios fundamentais a
seguir.

*O consultor e avaliador ndo tém inclinagéo pessoal em relagdo & matéria
envolvida neste relatério e tampouco dela aufere qualquer vantagem.

*Os honoréarios profissionais ndo estdo, de forma alguma, sujeitos as
conclusdes deste relatorio.




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNPJ N9, 05,131,180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

« O relatério foi elaborado por: lané Taina de Carvalho Farias, Engenheira Civil
e ninguém, a ndo ser os consultores por ela indicado prepararam as analises e
respectivas conclusdes.

«No presente relatério assumem-se como corretas as informagdes recebidas
de terceiros, sendo que as fontes das mesmas estéo contidas no referido relatério.

eNo melhor conhecimento e crédito do consultor, as andlises, opinides e
conclusdes expressas no presente relatério, séo baseados em dados, diligéncias,
pesquisas e levantamentos verdadeiros e corretos.

«O relatério apresenta todas as condigdes limitativas impostas pelas
metodologias adotadas, que afetam as andlises, opinides e conclusdes contidas nos
mesmos.

e Para efeito de projecéo partimos do pressuposto da inexisténcia de énus ou
gravames de qualquer natureza, judicial ou extrajudicial, atingindo o ativo objeto do
trabalho em questdo, que néo os listados no presente relatorio.

¢ O Laudo foi elaborado com a estrita observancia dos postulados constantes
dos Codigos de Etica Profissional do CONFEA - Conselho Federal de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia e do Instituto de Engenharia Legal.

3- LIMITAGOES DE RESPONSABILIDADE

ePara elaboragdo deste relatorio foram utilizados informagdes e dados
histéricos auditados por terceiros ou ndo auditados e dados projetados néao
auditados, fornecidos por escrito ou verbalmente pelas fontes mencionadas. Sendo
assim, o Consultor assumiu como verdadeiros os dados e informagdes obtidos para
este relatorio e nao tem qualquer responsabilidade com relagdo a sua veracidade.

» Nosso trabalho foi desenvolvido unicamente para o uso do solicitante, visando
ao objetivo j& descrito. Portanto, este relatério ndo deveréa ser publicado, circulado,
reproduzido, divulgado ou utilizado para outra finalidade que n&o a ja mencionada,

X
3| c:><§\

sem aprovacao prévia e por escrito do Engenheiro Responsavel.
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*As analises e as conclusdes contidas neste relatério baseiam-se em diversas
premissas, realizadas na presente data, de projegcdes operacionais futuras, tais
como: valores praticados pelo mercado, pregos de venda, volumes, participagdes de
mercado, receitas, impostos, investimentos, margem operacionais e etc. Assim, os
resultados futuros podem vir a ser diferentes de qualquer previsdo ou estimativa

contida neste relatorio.
4- METODOLOGIAS DE AVALIACAO
No presente laudo foi utilizada a metodologia descrita a seguir:
COTAGAO DE PREGO

A cotagéo é o registro do prego obtido da oferta de diversos fornecedores em
relacdo ao material/produto cuja compra foi solicitada, sem ser tendencioso ou
focado em um Unico fornecedor. As cotagdes utilizadas estéo presentes no processo,
as mesmas foram fornecidas pela Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo
e Infraestrutura. O resultado dessa pesquisa sera através do menor dos precos
obtidos.

FORNECEDORES:

FORNECEDOR 01: MANOEL STELIO PICANCO DE MATOS
CPF: 13.708.604/0001-39
ENDERECO: Avenida Dom Floriano n°® 1197 — Cidade Nova

FORNECEDOR 02: E.B.RIBEIRO - ME
CPF: 07.929.847/0001-02

ENDEREGCO: Av. Prefeito Nelson Sousa, n° 83 — Santa Terezinha

FORNECEDOR 03: F. AQUINO VIEIRA COMERCIO — ME ( y

7] =N
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CPF: 03.510.685/0002-95
ENDERECO: Av. Prefeito Nelson Sousa, 884 — Cidade Nova

OBJETO: Locagdo de uma area de 05ha (cinco hectares), devidamente
individualizada, legalizada, dentro de um todo maior do lote rural no municipio de
Obidos-PA.

FORNECEDOR CNPJ COTACAO/més
MANOEL STELIO PICANCO DE| 13.708.604/0001-39 R$ 10.000,00
MATOS
E.B.RIBEIRO - ME 07.929.847/0001-02 R$ 6.000,00
F. AQUINO VIEIRA COMERCIO - ME | 03.510.685/0002-95 R$ 9.000,00

5- LOCALIZAGAO DO IMOVEL

ENDERECO: Fazenda Santa Helena, ramal do Escuro, Jeretepaua.
BAIRRO: Zona Rural

CIDADE: Obidos

ESTADO: Para.

6- CARACTERIZAGAO DA REGIAO
ASPECTOS FiSICOS GERAIS
OCUPAGCAO: Baixa

BAIRRO: Zona Rural

USO PREDOMINANTE: Agropecuario extrativista
MEIO AMBIENTE: Agradavel.

INFRA-ESTRUTURA URBANA /\/Q

5] D\\
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ILUMINAGAO: Inexistente

ENERGIA ELETRICA: Inexistente

TELEFONE: Existente na regido sinal de telefonia movel
AGUA: Inexistente

ESGOTO PLUVIAL: Inexistente

ESGOTO SANTARIO: Inexistente

DESCRICAO DO LOGRADOURO

Ramal do Escuro, Jeretepaua
TOPOGRAFIA: Irregular
PAVIMENTAGCAQ: Inexistente.
ARBORIZACAO: Existente no entorno.
MOVIMENTO DE PEDESTRES: Baixo
MOVIMENTO DE VEICULOS: Médio

7- DESCRICAO DO IMOVEL

O imével objeto desta avaliagéo trata-se de um terreno denominado Fazenda
Santa Helena, ramal do Escuro, Jeretepaua, zona Rural do Municipio de Obidos com
area de 120 ha.

a) Descrigao do Terreno

O relevo local €, montanhoso, com topografia acidentada.

b) Descrigao das Benfeitorias

A descrigdo que segue é enriquecida, pelo levantamento in loco e pelos
documentos de licenciamento contidos no processo.

Area de extracdo de bem mineral tipo arenito, cascalho e laretita ferruginosa,
sem presenga de vegetagao, com 26 ha (vinte seis hectares) autorizados pelo DNPM

6| C;<\
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(departamento nacional de produgdo mineral) através da licenga n° 84/2016 de
07/12/2016, o qual possui licenga para operagédo n°® 0023/2020 com validade até
22/07/2021 emitida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

A area total é assim distribuida.

Area Autorizada para Exploragéo 26,00 ha
Area a ser explorada PMO 5,00 ha
Area do terreno 120,00 ha

8- CONCLUSAO

Foi avaliado o imével objeto do presente laudo, localizado no Ramal do Escuro,
Jeretepaua na area rural deste municipio disto a 07 km da sede da Prefeitura
Municipal de Obidos, na data base de 07 de maio de 2021. Portanto, de acordo com
os documentos do processo, a empresa E.B. RIBEIRO - ME, possui area
equivalente, licenciada, que atendera o interesse da Prefeitura Municipal de Obidos.

Estando o Laudo PA-017/2021 concluido, composto por 07 (sete) folhas
digitadas de um lado e 01 (um) anexos e extraido em 02 (duas) vias originais, a
Engenheira lané Taina de Carvalho Farias, CREA 26389D/PA, coloca-se &
disposicéo para quaisquer esclarecimentos que, por ventura, se facam necessarios.

Obidos, 11 de maio de 2021,

9- RELAGAO DE ANEXOS
1. RELATORIO FOTOGRAFICO
2. CROQUI DE LOCALIZAGAO
\

7] a<&\




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNPJ N©, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

RELATORIO FOTOGRAFICO

Figura 1 — Area a ser Explorada

Figura 2 — Area a ser Explorada




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNPJ NO, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68,250-000

CROQUI DE LOCALIZAGAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS
CNPJ NO, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

Figura 3 — Croqui de Localizag&o

Legenda:

P Area a ser explorada

e Rota - Area a ser explorada/PMO
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DECLARAGAO

A GERENTE REGIONAL DA ANM/PA, no uso da atribuigdo que foi delegada pela Portaria
SPM/ANM ne 36772020, D.O.U. de 22/06/2020, e com fundamento no que dispSem os artigos 182 e 183
da ConsolidagSo Normativa do DNPM, instituida pels Portaria DNPM n® 155/2016,

RESOLVE:

AUTORIZAR, a partir de 28 de janeiro de 2020, com vencimento em 03 de fevereiro de
2026, a averbacdo da prorrogac8o do Registro de Licenca n2 84/2016, concedido a E.b. Ribeiro, inscrito
no CNPJ sob n® 07.929.847/0001-02, com endereco na Av. Prefeito Nelson Souza n® 83, Bairro Santa
Terezinha, no municipio de Obidos/PA, para extrair Arenito, Cascatho e Saibro em uma drea de
26,70 hectares delimitada por um poligono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de
coordenadas geodésicas SIRGAS 2000 descritos a seguir {Lat/long): -01°53'06"073 -55°32'30"963,
-01°53'09"644  -55°32'30"963, -01°53'09"644  -55°32'25"470, -01°53'12"421 -55°32'25"470,
-01°53'12"421  -55°32'21"201, -01°53'16"608 -55°32'21"201, -01°53'16"608  -55°32'23"702,
-01°53'21"835  -55°32'23"702, -01°53'21"835 -55°32'26"121, -01°53'26"889  -55°32'26"121,
-01°53'26"889 -55°32'28"484, -01°53'31"827 -55°32'28"484, -01°53'31"827 -55°32'38"556,
-01°53'12"057 -55°32'38"556, -01°53'12"057 -55°32'31"016, -01°53'06"073 -55°32'31"016,
-01°53'06"073 -55°32'30"963; situada em terreno de propriedade de Edilson Belém Ribeiro,
denominado de Fazenda Santa Helena, localizado no Ramal Jeretepiua, municipio de Obidos, Estado do
Paré, de acordo com a Licenca Especifica n® 01/2019, de 06 de dezembro de 2019, expedida pela
Prefeitura Municipal de Obidos, Estado do Paré.

A extraclo efetiva da substincia mineral licenciada ficaré condicionada & emissdo e a
vigéncia da licenca ambiental pertinente. (ANM - 48405.850112/2016-53).

Publigue-se.
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Documento assinado eletronicamente por Maria do Rosérlo Miranda Costa, Gerente Regional, em
01/04/2021, as 12:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 19, do art. 69, do
Decreto n28.539/2015.
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43405.850112/2016-53 2358528
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ESTADO 50 PARA
PREFEITURA MuNicTPAL DE OBinOS
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Ne, (23726170
¢ ERRATN EMISSAO; 220772020
| o S - b P VALIDADE: 22/07/2021

A Secrctaria dc Meio Ambicntc — SEMA, no uso de suss stribuigdes guc The eonferc a
i ?‘~WFMMM23,3OG225,WWNAMA23WW,MW7.3mmﬂtillwmo
aLdMuicipdim,AmGSmnudantcAmmm»memdimmmw

NOME/RAZAO SOCIAL: E. B. RIBEIRO

NOME FANTASIA: CABECA MATERIAIS DE CONSTRUCAC

CNPJ: 07.929.847/0001-02

ENDERECO: AV PREFEITO NELSON SOUZA, N° 83

BAIRRO: SANTA TEREZINHA

ATIVIDADE: EXTRACAO E BRITAMENTO DE PEDRAS E OUTROS
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E BENEFICIAMENTO ASSOCIADO
COORDENADAS GEOGRAFICAS: 01°53°06,073” — 55°32°30,9637

PORTE: GRANDE GRAU POLUIDOR: 11

O TITULAR DESTA LICENCA DEVERA OBSERVAR:

I. swm;mmammmmnw(ﬁm)hmbmam.

2 Qmwmmmmwnmwumm
3. Adenweﬁéndamoﬂnmdmdmmmmmmmmmm.wmw
do CONAMA n° 237/97 ¢ ds Lei de Crimes Ambientais o, 9.60598. :
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE OBIDOS

CERTIDAO JUDICIAL CiVEL NEGATIVA

Certifico, que a requerimento da parte interessada, revendo os registros de
distribuicdo, de 1° de janeiro de 1980, ate a presente data, em face de E B RIBEIRO, CNPJ
07.929.847/0001-02, residente em AVENIDA PREFEITO NELSON SOUZA, N° 88, BAIRRO DE
SANTA TEREZINHA, OBIDOS-PARA, NADA CONSTA na Justica Estadual de 1° grau, 2° grau e
nos Juizados Especiais do Estado do Para, especificamente na Comarca de OBIDOS,
“referente a ACOES CIVEIS em que & parte como requerente.

Observagoes:

1. Certidao expedida gratuitamente, através da Central de Distribuicao deste Forum.

2. A informagéo do n° do CPF ou CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da certidao,
devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario, sob pena de incorrer na
pratica dos atos tipicos previstos nos arts. 299 § 1°, art.301 e 304 do Cadigo Penal Brasileiro.

3. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do
Estado do Para(www.tjpa.jus.br), no menu de consultas.

4. Este documento é valido somente por 90(noventa) dias.

5. A autenticidade podera ser efetivada, no médximo, até 90(noventa) dias apés sua expedicao.

quarta-feira, 12 maig, 2021

N &
RAIMUNDQ FARIAS DE JESUS
SECRETARIA DA VARA UNICA DE OBIDOS

COMARCA DE OBIDOS
As informagbes contidas nesta Certiddo referem-se a existéncia de Acdes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Estadual
Execugdao patrimonial, Faléncia e recuperagio Judicial(Concordata), Civel e Comercial, Familia

Interdi¢caolTutela/Curatela, Inventario e etc...

Certidao em conformidade com o provimento 19/2009 - CJRMB, que institui certidio tnica para feitos civeis.

Certidao expedida gratuitamente em : 12/05/2021 10:59:24
CONTROLE: 05121008277677 Esta certiddo é emitida apenas para pessoas com maior idade civil.
Valida até 10/08/2021 00:00:00 Libra (raimundo.jesus)

Comprovagéo de autenticidade da certidio no site http://www.tjpa.jus.br 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SEC.MUNIC DE PLANEJAMENT0,0RQ E FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE EMPRESA FTONIC
N° 0000000055 C1n. 05 o

Razélo Soclal evuye”
E. B. RIBEIRO - ME

INSCRIGAO ECONOMICA Documento Bairro CEP
00000000168 C.N.P.J.: 07929847000102 SANTA TEREZINHA 68250000

Localizade AVN PREFEITO NELSON SOUZA, 83 - - OBIDOS-PA

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscriggio Contribuinte / Nome
5971 - E. B. RIBEIRD - ME
Endereco Documento
AVENIDA PREFEITO NELSON SOUZA, 83 C.N.P.J.: 07.929.847/0001-02
SANTA TEREZINHA OBIDOS-PA CEP: 68250000 4
No. Requerimento Natureza juridica
0000000055/2021 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros doe cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - nSo existirem em nome da(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

SECRETARTIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E FINANCAS ge reserva o direito de inscrever e cobrar
as dividas que posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a presente Certidio.
A aceitagdio desta certiddc estd condicionada & verificacdio de sua autenticidade na internet, nos
seguinte enderego: https://www.obidos.pa.gov.br

OBIDOS-PA, 11 DE MAIO DE 2021

Esta certidéo é valida por 090 dias contados da data de emiss&o
VALIDA ATE: 08/08/2021

COD. VALIDAGAO 0000000055




ALVARA

LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

ANO INSCRIGAO MUNICIPAL No. DO ALVARA DATA VALIDADE

2021 168 238 31/12/2021

IDENTIFICAGAO DO PROPRIETARIO | REQUERENTE

E. B. RIBEIRO - ME

CABECA MATERIAIS DE CONSTRUGAO
DOCUMENTO cC.N.P.J.: 07.929.847/0001-02

ENDEREGO DO DOMICILIO FISCAL : PORTE DA EMPRESA

MICROEMPRESA
AVN PREFEITO NELSON SOUZA 83

No. do Processo

Bairro: SANTA TEREZINHA - Cidade OBIDOS CEP 68250000

CNAE

4744099 Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

CARACTERISTICAS DO ESTABELECIMENTO | Base Calculo VALOR DO TRIBUTO
Horéario de Funcionamento UNIDADES

698,40

15,00

INFORMAGOES/OBSERVAGOES/RESTRICOES

OBSERVACOES

O ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL EM CASO DE ATIVIDADE ESTABELECIDA, APRESENTADO PELO
CONTRIBUINTE QUANDO NAO ESTABELECIDO E RENOVADO ANUALMENTE.
HORARIO DE FUNCIONAMENTO : 08:00 A 12:00 E 14:00 A 18:00 HORAS

OBIDOS, 11 de Maio de 2021 COD. DE VALIDAGAO 0101W416A00000000168

Para verificar a autenticidade deste Alvaréd, acesse o site http://www.obidos.pa.gov.br/

PROCURAR A PREFEITURA QUANDO:

1. Na@o receber o carné de Licenca e Funcionamento 2. Mudar de Endereco 3. Mudar de Atividade
4. Mudar Razdo Social 5. Encerrar a Atividade da Empresa

Emitido por Meio de acesso Rede local Data Emissdo 11/05/2021
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ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
E B RIBEIRO

EDILSON BELEM RIBEIRO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 24/10/1963,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 194.618.522-15, CARTEIRA DE IDENTIDADE
n°® 3106823, orgdo expedidor PC - PA, residente e domiciliado(a) no(a) AV.
PREFEITO NELSON SOUZA, 83, FUNDOS, SANTA TEREZINHA, OBIDOS, PA,
CEP 68250000, BRASIL titular da empresa E B RIBEIRO, registrada Junta Comercial
do Estado do Pard, sob NIRE n° 15100465415, com sede Av. Prefeito Nelson Souza, 83
, Santa Terezinha Obidos, PA, CEP 68250000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 07.929.847/0001-02. delibera e ajusta a
presente alterag@o, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

ALTERACAO DO CAPITAL

Clausula Primeira — O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de RS$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), sendo que a diferenga encontra-se integralizada
da seguinte forma: R$ 180.000,00(CENTO E OITENTA MIL REAIS) em moeda
corrente do Pais.

Clausula Segunda — Permanecem inalteradas as demais clausulas.

E, por estar assim ajustado, o empresario assina o presente instrumento.

OBIDOS, 7 de janeiro de 2020.

EDILSON BELEM RIBEIRO

08/01/2021
Certifico o Registro em 08/01/2021

Arquivamento 20000688255 de 08/01/2021 Protocolo 216990068 de 08/01/2021 NIRE 15100465415
Nome da empresa E B RIBEIRO

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 47448950410802
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216990068
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA E B RIBEIRO
PROTOCOLO 216990068 - 08/01/2021 *
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ
NIRE 15100465415
CNPJ 07.929.847/0001-02
CERTIFICO O REGISTRO EM 08/01/2021
SOR N: 20000688255

EVENTOS
052 - REATIVACAO - ART. 60 LEI 8.934/94 ARQUIVAMENTO: 20000688255

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
Cpf: 19461852215 = EDILSON BELEM RIBEIRO J
*Mikis De Fitima Cavalcante Vi¥eoncelos
Secretaria Geral
1
08/01/2021

Certifico o Registro em 08/01/2021

Arguivamento 20000688255 de 08/01/2021 Protocolo 216990068 de 08/01/2021 NIRE 15100465415

Nome da empresa E B RIBEIRO

PG, . iy Este documento pode ser verificado em hitp:/regin.jucepa.pa.gov.brfautenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 47448950410802
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Ministério do Dasenvolvimento, Industria @ Comércio Exterior
Secretaria duUesenvolvimento da Produgao
mmnmdmﬂmdom

15100465415

j NOME DO EMPRESARIO (completo sem abrevisturas) - 3
{EDILSON BELEM RIBEIRO - N

i." WACKONALIGAGE Fa?
{BRASILEIRO

=g REGIVE DE BENS (ss casado) a

1 MXFO

[ FiLHO DE (mée) A
| Tore MARTNHO RIBETRO ¢ JULIANA DOS SANTOS BELEM -t
I NASCID0 €M (9atn de nascimento) IDENTIDADE némero Orgio emissor T3 CPF (innero) ’

“124-10-1963 7 3106823 . 8SP \ PA | 194.618.522-15

(LOGRADOURO - nsa, wv, €ic)

“lAV. PREFEITO NELSON SOUZA

1 FUNDOS SANTA TEREZINHA 68250-000
i ) //'

i ™

/| GMANCIPADO POR (fomna de emancipagho — somenls no 0aso do mendr)

BIDOS -

DO PARA JUCEPA:

| declara, sob as penas da lei, naoestarlmpedldodeexemeramdadeempmsana que n&o possui outro registro de
empresanoerequeraJumaL,umerdaldonmm ;

CPF: 316.002.561-18

55150 DO ATO DESCRIGAD DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO
002 ALTEBACAO 022 ALTERACAO DE DADOS
/| cODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
- OWE EMPRESARIAL 3
“E. B. RIBEIRO
. | LOGRADOURD (rue, av, oic.}
AV. PREFEITO NELSON SOUZA
{cowpLemenTO BAIRRO / DISTRITO cEr
' SANTA TEREZINHA 68250-000
\F - 1”‘5 CORREIO ELETRONICO (E-MAVL)
|
VALOR DO CAPITAL - Rb | VALORDO CAPITAL (por extenso)
; 30.000,00 TRINTA MIL REAIS —-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-K-X-X—
-] FADIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO
NOMICA
e
CTEE-0/99 /|COMERCTIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EM GERAL.
0810-0/06/EXTRACAO DE AREIA.
0810-*0/0'7"’ EXTRACAO DE ARGILA.
0810-0/08 ° EXTRACAO DE SAIBRO.
0810-0/99 AEXTRAGAO DE PEDRAS PARA CONSTRUGAO.
DATA DE INICIO DAS ATVIDADES NOMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF uF

07.929 .847/0001-02

NIRE anterior

. JUNTA cOMERClAL L DO ESTADO DO
"' CERTIFICO O REGISTRO EM: 26/03/2009

DO PARA _
SOB N°: 20000201017 o

Protocolo: 09/020706-8, DE

a:15 1 004654 5
E B RIBEIRO

— e

184
T

"~ GETULIO VILLAS MOREIRA
SECRETARIO GERAL
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27104/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
R e L otr i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 557 = 201

NOME EMPRESARIAL
E. B. RIBEIRO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CABECA MATERIAIS DE CONSTRUCAO ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-89 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

08.10-0-06 - Extragdo de areia, cascalho ou pedregulho e beneficiamento associado

08.10-0-07 - Extragéo de argila e beneficiamento associado

08.10-0-08 - Extracdo de saibro e beneficiamento associado

08.10-0-99 - Extracéo e britamento de pedras e outros materiais para construgdo e beneficiamento associado

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PREFEITO NELSON SOUZA 83 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
68.250-000 SANTA TEREZINHA OBIDOS PA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(93) 3547-1847

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

i
SITUAGAOD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

deivirkirtdd i bk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/04/2021 as 09:14:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



27104/2021 Impresso da FIC

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
FICHA DE INSCRICAO CADASTRAL - FIC

SCRICAO ESTADUAL SCRICAO NO CNPJ/CPF| [INSCRICAO NA JUNTA COMERCIAL
15.240.221-7 7.929.847/0001-02 15100465415
OME EMPRESARIAL
. B. RIBEIRO
TTULO DO ESTABELECIMENTO
ABECA MATERIAIS DE CONSTRUCAO
SEDE
CERAT SANTAREM
NDERECO
VE PREFEITO NELSON SOUZA, 83 SANTA TEREZINHA PREFEITO NELSON SOUZA
GIME DE PAGAMENTO CIPIO
imples Nacional BIDOS
DATA DE INICIO DA ATIVIDADE SITUACAO CADASTRAL
3/09/2004 tivo

CODIGO DE ATIVIDADE PRINCIPAL
4744099 - Comércio varejista de materiais de construgiio em geral

"ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
10006 - Extragdo de areia, cascalho ou pedregulho e beneficiamento associado

“ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
10007 - Extragdo de argila e beneficiamento associado

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
10008 - Extragio de saibro e beneficiamento associado

ODIGO DE ATIVIDADE SECUNDARIA
10099 - Extracio e britamento de pedras ¢ outros materiais para construgdo e bencficiamento associado

Aprovado pelo Decreto n® 4676 de 18 de Junho de 2001.
Emitido no dia 27/04/2021 as 09:19:21 pelo Portal de Servigos da SEFA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
CADASTRO MUNICIPAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

INICIO DA ATIVIDADE NUMERO DE INSCRICAO CNPJ/CPF: INSCRIGAO ESTADUAL / NIRE
06/08/2009 168 07929847000102 o/ o
NOME EMPRESARIAL

E. B. RIBEIRO - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME FANTASIA)
CABEGA MATERIAIS DE CONSTRUGAO

ATIVIDADE PRINCIPAL

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS - PRINCIPAL

4744099 Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

CODIGO E DESGRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS - SECUNDARIA

0810099 Extragdo e britamento de pedras e outros materiais para construgdo e beneficiamento associado

ATIVIDADES DA LISTA DE SERVIGOS
0B1l00S900- 7.02 5.0000% - Extraclo e britamento de pedras e outros materiais para construgdo e beneficiamento associ

CEP LOGRADOURO NUMERO
658250000 AVN PREFEITO NELSON SQUZA 83

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

SANTA TEREZINHA GBIDOS PA

SITUAGAO CADASTRAL OPTANTE DO SIMPLES? | | TIPO DE ESTABELECIMENTO DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVO SIM MATRIZ 27/04/2021

SITUAGAO ESPECIAL MEI? TIPO DE CONTRIBUINTE GRAU DE RISCO
DO MuNIicipIO NAO NORMAL BAIXO RISCO

REGIME ATUALMENTE ENQUADRADO CAEPF DATA DE INSERCAO

/] = 27/08/2004

CARTAO DE INSCRIGAO NO CADASTRO DE PRODUTORES DE BENS E SERVIGOS
Este cartfo é o documento comprobatério de inscrigfio no cadastro de produtores de bens e servigos,

o qual devera ser apresentado para tratar de qualquer assunto junto aos 6rgédos municipais.
Este comprovante nio substitui o alvara de licenga e funcionamento.

O prestador de servigos, ndo obrigado ao uso da nota fiscal (autbnomo), devera apresentar "CICPBS"
quando prestar servigos a terceiros, evitando retencgdo na fonte.

VISTO DO SETOR DE ARRECADACAO ASSINATURA DO CONTRIBUINTE
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.929.847/0001-02

Razao Social:E B RIBEIRO
Endereco: AV PREFEITO NELSON SOUZA 83 / SANTA TEREZINHA / OBIDOS / PA /
68250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/04/2021 a 22/05/2021

Certificagao Nimero: 2021042301183550598569
Informacdo obtida em 27/04/2021 09:24:35

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



27/04/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS J;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: E. B. RIBEIRO
CNPJ: 07.929.847/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:47:14 do dia 27/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 24/10/2021.

Cadigo de controle da certiddo: C5F0.5341.EA47.9334

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

7



10/02/2021 hiips:/iapp.sefa_pa.gov.hriemissao-certidao/emitirCertidao.action

5 SERVICO GRATUITO

e
v

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

[ CERTIDAO DE REGULARIDADE DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: E. B. RIBEIRO
Inscri¢do Estadual: 15.240.221-7
CNPJ: 07.929.847/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Ptiblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome, cuja exigibilidade
esta suspensa, relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado
da Fazenda, de natureza tributdria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , ¢
da Instrugio Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, tem os mesmos efeitos da
Certiddo Negativa ¢ somente produzira efeitos apos a confirmagdo de sua autenticidade, pela
Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva de Estado da Fazenda no enderego
eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 16:47:28 do dia 10/02/2021

Valida até: 09/08/2021

Niimero da Certiddo: 702021080330627-8

Cédigo de Controle de Autenticidade: 540A2B00.82AED871.913C63FF.E6014E67

Observagio:

- Nos termos da legislagio pertinente a presente Certiddo podera, independente de notifica¢do
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassacdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piiblica no enderego eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.brfemissao-cerlidac/emitirCertidao.action

12



10/02/2021 _ hitps://app.sefa.pa govhriemissao-certidao/emitirCerfidao.action
£ SERVICO GRATUITO

-

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

[ CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: E. B. RIBEIRO

Inscri¢do Estadual: 15.240.221-7

CNPJ: 07.929.847/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presenic data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.® 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apds a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 16:47:28 do dia 10/02/2021

Vilida até: 09/08/2021

Niimero da Certidao: 702021080330628-6

Cédigo de Controle de Autenticidade: 9396D294 EA7C9A78.EOED653A.25911B67

Observagio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poderd, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipdteses
previstas no art. 9° da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensido de medida liminar.

- A cassagdio da certiddo serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piiblica no enderego eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.brlemissao-certidaofemitirCerfidac.aclion 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SEC.MUNIC DE PLANEJAMENTO,ORC E FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE EMPRESA
N° 0000000017

Razdo Social

E. B. RIBEIRO - ME

INSCRIGAO ECONOMICA Documento Bairro CEP
00000000168 C.N.P.J.: 07929847000102 SANTA TEREZINHA 68250000

Localizado AVN PREFEITO NELSON SOUZA, 83 - - OBIDOS-PA

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte / Nome
5971 - E. B. RIBEIRO - ME

Endereco Documento
AVENIDA PREFEITO NELSON SOUZA, 83 C.N.P.J.: 07.929.847/0001-02
SANTA TEREZINHA OBIDOS-PA CEP: 68250000
* No. Requerimento Natureza juridica
0000000017/2021 Pessoa Juridica
CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - ndo existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,ORCAMENTO E FINANGAS se reserva o direito de inscrever e ccbrar
as dividas gue posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a presente Certiddo.
A aceitagdo desta certidio estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
seguinte endereco: https://www.cbidos.pa.gov.br

OBIDOS-PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

Esta certiddo é valida por 090 dias contados da data de emisséo
VALIDA ATE: 08/05/2021

COD. VALIDAGAO 0000000017
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PODER J

JUSTICA DO TRABE
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E. B. RIBEIRO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.929.847/0001-02

Certiddo n°: 13562908/2021

Expedigdo: 27/04/2021, as 09:35:35

Validade: 23/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue E. B. RIBEIRO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n°® 07.929.847/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obriga¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.



PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE OBIDOS

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

Certifico, que a requenmento da pane interessada, revendo os registros d.
distribuicdo, de 1° de janeiro de 4980, até a presgnte data, am face de E B RIBEIRO, CNP
07.929.847/0001-02, residente em NAO INFORMADO, NADA CONSTA na Justica Estadual ¢
1° grau, 2° grau e nos Juizados Especiais do Estado do Para, especifi camente na Comarca d
OBIDOS, referente a ACOES CIVEIS em que é parte como requ#rente.

D0
e

Observagoes:

1. Certidao expedida gratuitamente, através da Central de Distribuigao deste Forum.

2. A informagdo do n°® do CPF ou CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da certidac
devendo a titularidade ser conferida pelo mteress_m ,. déaiunatério sob pena de incorrer n.
pratica dos atos tipicos previstos nos arts. 299 § 1°, art.301 304 do Cédigo Penal Brasileiro.

3. A autenticidade desta certldao pcdetﬂ ser confirmada | pagina do Tribunal de Justica d:
Estado do Para(www.tjpa.jus.br), no menu de consultas. =
4. Este documento é valido somente por. Qﬂ(nwenta) dias.

5. A autenticidade podera ser efetivada, no maxime, até 90(noventa) dias apos sua expedicio.

< [ fBV O:“%\
RAIMUNDYD FARTAS DE JESUS'
SECRETARIA DA VARA UNIGA DE OBIDNS
COMARCAQE OBIDOS

s informagbes contidas nesta Certiddo referem-se a existénclsa\(’; Agdes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Est.

xecugdo  patrimonial, Faléncia e recuperagdo Judici HConcnrdata) Civel e Comercial, Fa
iterdigdo/Tutela/Curatela, Inventario e etc...

Certiddo em conformidade com o provimento /2009 - CJRMB, que institui certidic tnica para feitos civeis.

Certiddo expedida gratuitamente em 08/02/2021 16:30:18
CONTROLE: 02081607912061 Esta certiddo & emi /ia apenas para pessoas com maior idade civ
Valida até 09/05/2021 00:00:00 Libra (raimundo.jesus)

Comprovacéo de autenticidade da certiddo no site http://www. tipa.jus.br
Esta certiddo tem efeito de certiddo negativa pars processos de Faléncia, concordata(zinda remanescentes) ou recuperat;ao judicial




Tipo Certificado: e-CNPJ A3
Protocolo: 1001742732
Data/Hora: 15/06/2020 08:50:21

safeweb

Autoridade Certificadora

AL

10017427320207329847000102

>/

v

-

9t

TERMO DE TITULARIDADE E RESPONSABILIDADE.EE‘C'E/RTIFICADO DIGITAL DE PESSOA JURIDICA

EMENTA. Conforme art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, as
declaragdes em forma eletrdnica produzidas com utilizagdo de processo de Certificago Digital
disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiras em relagdo aos signatérios, na forma do
art. 219, da Lei 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil,

1. Identificag8o da Autoridade Certificadora - AC e da Autoridade de Registro - AR

Nome AC: AC SAFEWEB RFB

Endereco eletrbnico: safeweb@safeweb.com.br

Website: www.safeweb.com.br

Nome AR: AR SW

Endereco eletrdnico: certificacao@arsw.com.br

Telefone: (91)3230-1034

2.ldentificagdo do Tltular do Certificado Digital,

Nome CNPJ: E B RIBEIRO

Nimero CNPJ: 07929847000102 CAEPF (Sem DV): 000000000000

Cidade: OBIDOS UF: PA

Telefone: (93) 35471145

Representante(s) Legal(is):

Nome: EDILSON BELEM RIBEIRO

CPF: 19461852215 Data Nascimento: 24/10/1963

Logradouro: AV PREFEITO NELSON SOUZA N° 83 Compl.:

Bairro: SANTA TEREZINHA Cidade: OBIDOS / PA Cédigo Postal: 68250000

3. Nomeagdo do Responsével pelo Uso do Certificado Digital,
3.1 Considera-se como Responsével por um Certificado Digital de pessoa juridica a pessoa fisica
“=signada coma possuidora da chave privada,
O Titular, por seu(s) Representante(s) Legal(ls), neste ato, nomeia a pessoa abaixo
yualificada como responsavel pelo uso do Certificado Digital emitido.
Nome: EDILSON BELEM RIBEIRO
CPF: 19461852215 Data Nascimento: 24/10/1963
Documentos de Identificagao
RG/Passaporte/RNE: 0000000000  (Orgao Expedidor:
PIS/PASEP/CI: 000000000000
E-mail: ebribelro1@hotmall.com
Endereco: AV PREFEITO NELSON SOUZA  N°: 83 Compl.:
Bairro: SANTA TEREZINHA Cidade: OBIDOS / PA CEP: 68250000
NOTA: Quando o responsével designade n&o for o representante legal da empresa, o uso do
Certificado Digital podera ser impossibilitado em aplicagbes que exijam a correspondéncia entre o
CNPJ e o CPF.
4. Dados para constar no Certificado Digital.
4.1 E obrigatério o preenchimento dos seguintes campos do Certificado Digital, com as
informagdes do Titular e do Responsavel, constantes nos documentos apresentados:
a) Nome empresarial constante do CNPJ (Cadasiro Nacional de Pessoa Juridica);
b) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
¢) Nome completo e data de nascimento do responsavel pelo Certificado, sem abreviagoes;
d) Demais campos definidas como obrigatérios na Politica de Certificado-PC.

4.2 Cabe 80 Tilular e ao Responsavel, de acordo com a Politica de Certificado ~ PC da

Autoridade Certificadora - AC, informar os documentos de preenchimento facultativo para

a emissdo do Certificado Digital. O ndo preenchimento dos campos facultativos pode

impossibilitar a sua utilizagdo em aplicagdes que os exijam.

4.2.1 O Titular e o Responsével declaram ter ciéncia que o Certificado Digital & um

documento eletrdnico de caréter piblico e seu uso pressupde a disponibilizago de todos

os dados nele contidos.

4.2.2 O(s) Representante(s) Legal(is) e o Responsavel declaram residir no enderego

acima mencionado e, conforme decreto n® §3.936/79 e da Lei 7.115/83, se

responsabilizam pelas declaragdes aqui prestadas, sob as penas da lei, para os fins do

disposto no item 3.1.9.1 da Resolugéo n°® 42/2006 do Comité Gestor da ICP-Brasil.

5. Obrigagdes do Titular.

5.1 Apresentar a documentagéo original comprobatdria dos dados constantes em seu

Certificado Digital;

5.2 Apresentar seu ato constitutivo atualizado;

5.3 Responder por quaisquer danos causados pelo Responsdvel na ulllizagéo da chave

privada do Certificado Digital correspondente.

5.4 Garantlr a protecdio e o sigilo de sua chave privada, mediante o uso de senha

segura, conforme art.6° da Instrugiio Normatlva RFB N° 1.077, de 29 de Outubro de

2010;

§.4.1 Em caso de suspeita do comprometimento de sua chave privada, solicite

imediatamente a revogagéio do certificado conforme o item 7.2 deste documento;

5.5 Responsabilizar-se por todos os atos praticados com a utilizagio de sua chave

privada, contida no Cerlificado Digital contratado, especialmente pelos atos praticados

perante a Receita Federal do Brasil:

6. Obrigagdes do Responsavel quanto ao Certificado Digital.

6.1 Apresentar a documentag3o original comprobatéria dos dados constantes em seu

Certificado Digital;

6.2 Responsabilizar-se pela criagdo, troca, utilizago e protegéio das senhas, chave

privada e da midia que as contém,

7. Revogagdio do Certificado Digital.

7.1. O Titular ou o Responsavel podem solicitar a revogagao do Certificado Digital a

qualquer tempo, sendo obrigatéria a solicitagao imediata quando:

7.1.1 Houver suspeita do comprometimento de sua chave privada, midia ou senha,

especiaimente em caso de perda, furto, roubo, acesso indevido;

7.1.2 Houver alterag#o de qualquer informagao constante do Certificado, em especial

quando da modificagéo do Responsavel pelo seu uso.

7.2. A revogagdio pode ser feita no endereco eletrdnico

https:/fwww.safeweb.com.br/acirevogacao, mediante fornecimento de senha

especifica, ou de forma presencial na AR.

8. Da Autoridade Certificadora ~ AC e da Autoridade de Registro - AR.

B.1AACeaAR:

8.1.1 N&o mantém copia de seguranga da chave privada do fitular do Certificado de

Assinatura Digital por ela emitido;

8.1.2 N&o mantém cépia das senhas de prote¢dio e das senhas das midias do Certificado

Digital por ela emitido;

8.1.3 Reservam-se 2o direito de revogar o Certificado, caso o pagamento néo se

confirme;

8.1.4 Manterdo sigilo dos documentos recebidos.

9, Disposigdo Final.

9.1 A Certificagéo Digital aplicam-se as disposigdes normativas da ICP -Brasil

estabelecidas pela AC Raiz — Instituto Nacional de Tecnologia da Informagéo (IT1) e pelo

Comité Gestor da ICP -Brasil, disponiveis eletronicamente no enderego www.iti.gov.br ,

bem como o Cédigo de Defesa do Consumidor - CDC.

9.2 Este Certificado Digital tem validade de 36 meses a partir da data de emisséo.

Declaro ter ciéncia de que a utilizagfo do Certificado Digital cbedece, cumulativamente,

aos termos da Declaragdo de Prética de Certificacdo (DPC) e da Politica de Certificado

(PC) da AC acima identificada, disponiveis eletronicamente no endereco

https:/iwww.safeweb.com .brirepositorio.

Declaro, ainda, que todos os dados informados neste termo s&o verdadeiros e assumo

toda e qualquer responsabilidade, no &mbito civil e criminal sobretudo em relagéio ao art.

288 do Cddigo Penal, acerca da veracidade do mesmo. Desta forma, isento a AC

SAFEWEB RFB de qualquer encargo ou responsabilidade & aceito o disposto no Termo

de Titularidade e Responsabllidade, assinado na presenga do agente de registro.
OBIDOS/PA, 15 de Junho 2020,

Este documento foi assinado digitaimente pelo agente de registro e pelo titular do certificado.




28/05/2021 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.929.847/0001-02

Razdo Social:E B RIBEIRD
Enderego: AV PREFEITO NELSON SOUZA 83 / SANTA TEREZINHA / OBIDOS / PA /
68250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:23/04/2021 a 20/08/2021

Certificagdo Nimero: 2021042301183550598569
Informacéo obtida em 28/05/2021 09:35:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWWw.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-cri.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA.
CNPI NO, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-1190
Av, NELSON SOUSA, 681 FATIMA - CEP: 68.250-000

COTACAO DE PRECOS

empresa: L. . s bhouro

CNPJ:_(0%.929 . 847 |00 .02

ENDERECO: Ay/. Veceero pelcon Souzd  n: 83

ITEM ) QTD. DE VALOR VALOR
DESCRIGAO MESES TOTAL TOTAL
MENSAL
Locag&o de uma area de 05 hectares, R$6.000.00 R$72.000,00

01 | devidamente individualizada, 12
legalizada, dentro de um todo maior do
lote rural, no municipio de Obidos-PA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA.
CNP] NO. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-1190
Av, NELSON SOUSA, 681 FATIMA - CEP: 68.250-000

COTACAO DE PRECOS

EMPRESA: /4&//»&0 LIB104 @Wéwb-ﬂfé

CNPJ: 03 510 £95/0002-95
ENDEREGO: %ﬁ%éﬁ‘ﬁﬁéw&(@?? C’/v’

ITEM B QTD. DE VALOR VALOR
DESCRICAO MEéES TOTAL TOTAL
MENSAL

Locagdo de uma area de 05 hectares,
01 | devidamente individualizada,
legalizada, dentro de um todo maior do 1 ﬁ WO 3 (%:Q 9@
‘

lote rural, no municipio de Obidos-PA.,

DATA: fﬁ / 9? oL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA.
CNPJ NP, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-1190
Av. NELSON SOUSA, 681 FATIMA - CEP: 68.250-000

COTACAO DE PRECOS

empresa: V) S /. &k )~
cnpy:_43.708-604 000l 29
enpereco: AU. D . Ylotmno N* 107 O YV 3 (g

ITEM VALOR VALOR
DESCRICAO ?AE%SSE TOTAL TOTAL |
MENSAL

Locagéo de uma &rea de 05 hectares,
01 | devidamente individualizada, e

legalizada, dentro de um todo maior do 1 4 0 (s ‘{ 2 "
lote rural, no municipio de Obidos-PA.

DATA: —(‘f ; Oy , 24

- SvL&? L £ty -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

CNPJ NO. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-1150
Av. NELSON SOUSA, 681 Centro - CEP: 68.250-000

PORTARIA N° 23/2021, de 26 de maio de 2021.

Designa servidores para acompanhar e
fiscalizar a execugao do contrato referente a
contratagdo de pessoa juridica para os
servicos de LOCAGAO DE AREA

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E
INFRAESTRUTURA, designado pelo Decreto n° 014/2021, de 04 de janeiro de
2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 — Lei de Licitagbes e a celebragdo de Contratos Administrativos,

CONSIDERANDO a necessidade dos servicos de LOCAGAO DE AREA para
atender as demandas da SEURBI;

CONSIDERANDO a necessidade dos servicos de LOCAGAO DE AREA para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e
Infraestrutura.

RESOLVE:

Art. 1° --Designar os servidores Francisco Valdo Amorim Azevedo, portador
do CPF n°® 238.284.802-25 e Cl n° 9500010,PC/PA, data de expedicéo
09/09/2020 ocupante do cargo de Secretario Adjunto com lotado junto
Funcional n° 125935-0 residente na Rua Almirante Barroso, s/n, bairro do centro Rui
Ferreira Lima, portador do CPF n°® 472890822-49 e RG n° 9159823, 1° via
PC/PA, Data de Expedigéo 26/02/2019, ocupante do cargo Comissionado de
Secretario Adjunto da Sempar, nomeado através do Decreto n° 044/2021-PMO,
Matricula Funcional n® 113211-3, residente na Rua Alexandre Rodrigues de Souza,
n® 850, bairro do centro para acompanhar e fiscalizar a LOCAGAO DE AREA de
Municipal de Obidos ¢ CONTRATANTE.

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado, ou na auséncia deste, o fiscal
substituto, devera:

I — Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
proprio todas as ocorréncias a sua execugdo, determinando o que for
necessario a regularizagéo das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter
aos seus superiores, em tempo habil, as decisbes e as providéncias que



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

CNPJ NO, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-1190
Av. NELSON SOUSA, 681 Centro - CEP: 68,250-000

ultrapassarem a sua competéncia, nos termos da lei.

Il - Avaliar, continuamente, a qualidade dos servigos prestados pela
CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o
seu periodo de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a
aplicagédo das penalidades legalmente estabelecidas.

Ill- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos servigos prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para
pagamento.

Art. 3° - Dé-se ciéncia aos servidores designados e publique-se.

Art. 4°- Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagédo, revogando-se as
disposicdes em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PINTO e.e
Secretario Municipal Interird de S eamento, Urbanismo e Infraestrutura
Portgria N° 614/2021

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Declaro que estou ciente da designacéo de fiscal, ora atribiidg” fungdes
que sdo inerentes em razdo da funcao.

Francisco Valdo Amorim de Azevedo:

Declaro que estou ciente da designacéo de fisca buido, e

(’! , ‘

Rui Ferreira Lima:



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO L FINANCAS
CNP) NO, 05.131.180/C001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Dep. Ralmunde Chaves, 338, Centro - CEP: 68.250-000

DECLARACAO

Declaro para o fim do disposto no art. 16, I, da Lei Complementar n? 101, de 04 de maio de
2000, e para realizagio do processo, que a despesa tem adequagdo orcamentdria anual e
compatibilidade com o Plano Plurianual, com a Lei de diretrizes Orgamentarias e Lei n® 05821/2020 que
trata do Orcamento anual para o exercicio financeiro de 2021, sendo constatada existéncia de dotacao
orgamentdria conforme abaixo:

Objeto: Locagio de &rea para extragdo de material (tipo pigarra), para recuperacdo de vias publicas do
municipio de Obidos, localizado na Fazenda Santa Helena, ramal do Escuro, Jeretepaua, Zona Rural,
Obidos Pa, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

1616 Sec. Mun. Saneam. Urb. e Infraestrutura

Projeto/Atividade: 04 122 0008 2.013 — Manutengdo das Atividades da Seurbi

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa Juridica

Obidos, 26 de Maio de 2021.

Noemye Paiito J}l-\;l\)%a ntos

Setor de Contabilidade
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